GE_GERICHTE A/2255/2020 vom 10. August 2021
GE Cour de justice, 2021-08-10, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2255_2020
FR: GE_GERICHTE A/2255/2020 du 10 août 2021
IT: GE_GERICHTE A/2255/2020 del 10 agosto 2021
Regeste
OBJET DU LITIGE;CONCLUSIONS SUBSIDIAIRES;CONDITION DE
RECEVABILITÉ;IMPÔT SPÉCIAL SUR L'ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE;CHIFFRE

n'était du reste pas prouvé. La contribuable avait des pratiques peu transparentes aussi bien
en matière de comptabilité qu'en matière contractuelle avec les médecins indépendants,
voire même peut-être avec les patients. 14) Dans sa réplique, A______ a exposé que ses
conclusions subsidiaires étaient venu préciser, et même réduire, les conclusions prises au
stade du recours, de sorte qu'elles étaient recevables. Elle avait abandonné en 2019 le mode
de comptabilisation utilisé en 2017 et 2018, sans que sa capacité contributive n'ait changé.
L'imposition confirmée par le TAPI avait pour conséquence une imposition excessive de
près de CHF 60'000.-, manifestement contraire au principe de l'imposition selon la capacité
contributive. Si la ville n'avait pas changé son groupe professionnel sans l'en informer
préalablement, elle aurait pu faire valoir ses arguments préalablement à la procédure de
taxation et éviter la procédure contentieuse. Elle a produit ses comptes au 31 décembre
2020. 15) Sur ce, les parties ont été informées que la cause a été gardée à juger. EN DROIT
1. 1) Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable (art.
132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1
let. a et 63 al. 2 let. e de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 - LPA -
E 5 10 ; ATA/1699/2019 du 19 novembre 2019 consid. 7). 2. 2) L'autorité intimée conteste
la recevabilité des conclusions subsidiaires de la recourante, déjà déclarées irrecevables par
le TAPI. a. L'acte de recours contient, sous peine d'irrecevabilité, la désignation de la
décision attaquée et les conclusions du recourant (art. 65 al. 1 LPA). L'acte de recours
contient également l'exposé des motifs ainsi que l'indication des moyens de preuve (art. 65
al. 2 1 ère phr. LPA). La juridiction administrative applique le droit d'office et ne peut aller
au-delà des conclusions des parties, sans pour autant être liée par les motifs invoqués (art.
69 al. 1 LPA). b. L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours (ou objet
de la contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou motifs
qu'il invoque. L'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la décision attaquée,
qui délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362 consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du
Tribunal fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011 consid. 1.5 ; ATA/1628/2019 du 5
novembre 2019 consid. 2b). La contestation ne peut excéder l'objet de la décision attaquée,
c'est-à-dire les prétentions ou les rapports juridiques sur lesquels l'autorité inférieure s'est
prononcée ou aurait dû se prononcer. L'objet d'une procédure administrative ne peut donc
pas s'étendre ou qualitativement se modifier au fil des instances, mais peut tout au plus se
réduire dans la mesure où certains éléments de la décision attaquée ne sont plus contestés.
Ainsi, si un recourant est libre de contester tout ou partie de la décision attaquée, il ne peut
pas prendre, dans son mémoire de recours, des conclusions qui sortent du cadre des
questions traitées dans la procédure antérieure ( ATA/1628/2019 précité consid. 2b). c. Les
conclusions subsidiaires prises en dehors du délai de recours, pendant le cours de la
procédure, sont irrecevables (arrêt du Tribunal fédéral 8C_799/2011 du 20 juin 2012
consid. 2 ; ATA/398/2020 du 23 avril 2020 consid. 2b et l'arrêt cité). d. En l'espèce, dans sa
réclamation du 3 juin 2019, réitérée par courriel du 19 juillet 2019, la recourante n'a pas
demandé la taxation distincte d'une ou plusieurs parties de son chiffre des affaires au titre
d'une ou des activités accessoires. Il ressort en effet de sa réclamation qu'elle remettait en
cause le chiffre des affaires retenu par l'autorité intimée ainsi que le coefficient à appliquer
globalement audit chiffre des affaires. L'objet du litige ne pouvant s'étendre au fil des
instances, les conclusions subsidiaires de la recourante tendant à la taxation séparée de son
chiffre des affaires en fonction d'activités principale et accessoires, formées uniquement
devant le TAPI, étaient exorbitantes au litige et, partant, irrecevables devant cette instance.
Elles ont par ailleurs été formées au stade de sa réplique devant le TAPI, et donc
tardivement, de sorte qu'elles étaient, pour cette raison également, irrecevables. Irrecevables
devant le TAPI, ces conclusions le sont également devant la chambre administrative. 3. 3)
La recourante conteste le chiffre d'affaires retenu par l'autorité intimée. a. Les communes du
canton de Genève peuvent prélever la TPC, notamment auprès des sociétés anonymes qui
ont dans le canton leur siège ou un établissement stable (art. 301 al. 1 let. c de la loi
générale sur les contributions publiques du 9 novembre l887 - LCP - D 3 05). La TPC est un
véritable impôt (arrêt du Tribunal fédéral 2P.9/1994 du 6 juin 1995 consid. 2b, confirmé par
arrêt du Tribunal fédéral 2P.241/2003 du 3 novembre 2004 consid. 2.3 = RF 60/2005 p.
359 ; Xavier OBERSON, Droit fiscal suisse, 4 ème éd., 2012, p. 307) et non une taxe ou
une charge de préférence, mais il est distinct de l'impôt sur le chiffre d'affaires (
ATA/969/2020 du 29 septembre 2020 consid. 4c les références citées). Il s'agit d'un impôt
qui frappe l'entreprise en fonction de son importance économique (arrêt du Tribunal fédéral
2C_552/2012 du 3 décembre 2012 consid. 5.6). Il est perçu sur le revenu probable de
l'activité déployée, calculé sur la base de coefficients applicables aux chiffres annuels des
affaires du contribuable concerné, aux loyers annuels de tous les immeubles qu'il occupe

2C_484/2019 du 6 novembre 2019 consid. 7.1 ; 2C_443/2017 du 15 janvier 2018
consid. 6.3). Le principe d'autorité du bilan lie non seulement l'autorité fiscale, mais
également le contribuable lui-même, qui est tenu par sa comptabilité (autorité formelle du
droit comptable ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_455/2017 du 17 septembre 2018 consid. 6.1).
b. Le compte de résultat reflète les résultats de l’entreprise durant l’exercice (art. 959b al. 1
1 ère phr. de la loi fédérale complétant le code civil [livre cinquième : droit des obligations]
du 30 mars 1911 - CO - RS 220). Parmi les postes du compte de résultat figure les produits
nets des ventes de biens et de prestations de services (art. 959b al. 2 ch 1 et al. 3 ch. 1 CO).
5. 5) En matière fiscale, il appartient à l'autorité fiscale de démontrer l'existence d'éléments
créant ou augmentant la charge fiscale, tandis que le contribuable doit supporter le fardeau
de la preuve des éléments qui réduisent ou éteignent son obligation fiscale. S'agissant de ces
derniers, il appartient au contribuable non seulement de les alléguer, mais encore d'en
apporter la preuve et de supporter les conséquences de l'échec de cette preuve, ces règles
s'appliquant également à la procédure devant les autorités de recours (ATF 133 II 153
consid. 4.3 ; 121 II 257 consid. 4c.aa). Des explications générales et non étayées ne
suffisent pas ( ATA/71/2019 du 22 janvier 2019 consid. 6). Conformément à la
jurisprudence, dès lors que l’autorité fiscale a écarté un montant lors de la taxation, puis lors
de la réclamation, il appartient à la contribuable d’apporter spontanément les justificatifs y
relatifs ( ATA/188/2019 du 26 février 2019 consid. 4 et les références citées). 6. 6) En
l'espèce, la recourante soutient que son chiffre d'affaires ne correspond pas au montant de
CHF 24'473'314.- retenu par l'autorité intimée (moyenne de CHF 24'544'987.- pour 2017 et
CHF 24'401'641.- pour 2018), mais à la moyenne de CHF 11'601'848.- pour 2017 et CHF
11'872'237.- pour 2018. Elle affirme avoir rétrocédé aux médecins non salariés des

figurant comme honoraires dans ses comptes 2017 et 2018, seules des pièces établissant
l'origine de ceux-ci étaient de nature à démontrer leur appartenance ou non aux chiffres des
affaires 2017 et 2018 au sens de l'art. 304 LCP et les éventuels montants à exclure de
ceux-ci, pièces que la recourante n'a toujours pas produites devant la chambre
administrative, alors que la nécessité de la production de telles pièces ressort du jugement
querellé. La chambre administrative ne peut dès lors que rejoindre la conclusion de
l'autorité intimée et du TAPI et constater que la recourante a échoué à démontrer qu'une
partie des honoraires figurant dans ses comptes 2017 et 2018 ne doit pas être considérée
comme du chiffre des affaires et, partant, confirmer les chiffres des affaires retenus par
l'autorité intimée pour 2017 et 2018. 7. 7) La recourante se plaint ensuite du fait que les
chiffres des affaires retenus conduiraient d'une part à une double imposition, dans le sens où
le même chiffre des affaires serait taxé à la fois chez elle et chez les médecins indépendants,
et d'autre part à une violation du principe d'imposition selon la capacité contributive.
Toutefois, la double imposition concerne la double imposition intercantonale du même
contribuable (art. 127 al. 3 de la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril
1999 - Cst. - RS 101 et art. 303A LCP ; ATA/1251/2018 du 20 novembre 2018 consid. 17
et les références citées), et non l'imposition intracantonale de deux contribuables différents.
Au demeurant, il n'est pas établi que le même chiffre des affaires serait imposé deux fois,
puisque, comme déjà constaté, la recourante n'a pas démontré que les montants déclarés et
figurant au CPP au titre de ses honoraires 2017 et 2018 incluent des montants perçus au